profissional de estudantes de Engenharia Civil na modalidade EaD, baseado na análise dos materiais coletados. 

A busca destes materiais se deu por meio do banco de dados Google Scholar, delimitando o período de 2008 a 

2022, encontrando os resultados aproximados para as seguintes palavras: “metaverso”, 4460 (quatro mil 

quatrocentos e sessenta); “Engenharia Civil”, 54700 (cinquenta e quatro mil e setecentos) e “Educação a 

Distância”, 77900 (setenta e sete mil e novecentos).

Resultados e Discussão

Na área da Engenharia Civil estão sendo pesquisadas formas de desenvolver competências dos estudantes de 

EaD, por meio de ferramentas de realidade virtual em suas aulas laboratoriais. Schmitt (2008) apresenta o 

metaverso como um mundo virtual onde pessoas interagem com outros usuários e com objetos num espaço